[image: ]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Г Л А В А

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.07.2015                                                                                                №  53
г. Ханты-Мансийск

О Межведомственной комиссии
Ханты-Мансийского района
по противодействию
экстремистской деятельности

	В соответствии со Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора                 Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 14.05.2007 № 79                       «О Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного                         округа – Югры по противодействию экстремистской деятельности»                       (в ред. от 03.12.2014 № 136):
	1. Утвердить:
	1.1. Положение о Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности (приложение 1).
	1.2. Состав Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности (приложение 2).
	1.3. Образцы бланков Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности (приложение 3).
	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
	3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район»                          и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
	4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района Ю.В. Рудакова.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                              П.Н. Захаров

Приложение 1
к постановлению главы
Ханты-Мансийского района
от 27.07.2015  № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района
по противодействию экстремистской деятельности

I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности (далее - Комиссия) создана                    в целях улучшения взаимодействия субъектов противодействия экстремистской деятельности, повышения эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности, обеспечения общественной безопасности и правопорядка, защиты конституционных прав и свобод граждан на территории района.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной власти, на которых в установленном порядке возложено регулирование деятельности в данной области (уполномоченных органов), Уставом района, законами автономного округа, постановлениями                                    и распоряжениями Губернатора автономного округа, постановлениями                          и распоряжениями Правительства автономного округа, другими нормативными актами, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом                  Ханты-Мансийского района.
1.4. Руководителем комиссии является глава Ханты-Мансийского района (председатель комиссии).
1.5. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района, органами местного самоуправления сельских поселений (по согласованию), а также территориальными органами федеральных органов исполнительной власти                  (по согласованию), учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм                           (по согласованию), общественными объединениями и религиозными организациями (по согласованию), расположенными на территории района.

II. Задачи Комиссии

2.1. Координация деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности.
2.2.  Организация мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в Ханты-Мансийском районе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия экстремизму.
2.3. Разработка мер по профилактике экстремизма, устранению причин                 и условий, способствующих его проявлению, а также по минимизации                          и ликвидации последствий экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.
2.4. Анализ эффективности работы субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка решений комиссии по совершенствованию этой работы.
2.5. Организация взаимодействия субъектов противодействия экстремистской деятельности с общественными объединениями и религиозными организациями в области противодействия экстремизму.
2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации по противодействию экстремизму.
2.7. Реализация направлений и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, поручений и рекомендаций Межведомственной комиссии по противодействию экстремизму Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

III. Основные функции Комиссии

3.1. [bookmark: _GoBack]Определяет (конкретизирует) с учетом складывающейся криминогенной ситуации, особенностей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Ханты-Мансийского района и других обстоятельств приоритетные направления, цели и задачи в сфере противодействия экстремистской деятельности.
3.2. Осуществляет планирование деятельности в сфере противодействия экстремистской деятельности.
3.3.	Контролирует реализацию программ и планов противодействия
экстремистской деятельности.
3.4. Оказывает содействие и необходимую помощь органам местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений района                       в организации деятельности по противодействию экстремистской деятельности.
3.5. Организует обмен опытом работы, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.

IV. Права Комиссии

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации координации и деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, минимизации                     и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти и местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -Югры, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц.
4.3. Создавать рабочие группы и комиссии для изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии.
4.4. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц                       и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти и местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).
4.5. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения главы администрации района.

IV. Организация работы Комиссии

5.1.	Комиссию возглавляет председатель.
5.2.	Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях, председательствует на заседаниях комиссии.
По поручению председателя комиссии заседаниях комиссии может проводить сопредседатель или один из заместителей по поручению председателя.
5.3.	Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным на заседании Комиссии в предшествующем году.
5.4.	Ответственный секретарь комиссии:
-	обеспечивает подготовку документов и материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях комиссии;
-	ведет протоколы заседаний комиссии;
-	обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач комиссии;
· оформляет и рассылает решения комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией, осуществляет контроль за своевременностью и полнотой исполнения решений комиссии;
· организует оповещение членов комиссии о проведении очередного (внеочередного) заседания.
5.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными при участии более половины членов комиссии.
5.6. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
5.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего Комиссии (заместителя председателя, ведущего заседание по поручению председателя) является решающим. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.
5.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и направляется всем членам Комиссии, исполнителям и соисполнителям.
5.9. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для субъектов противодействия экстремистской деятельности.
5.10. В рамках работы Комиссии могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы                в сфере противодействия экстремистской деятельности.
5.11. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя, вправе перенести очередное заседание или назначить внеочередное.
5.12. Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.
5.13. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация                         Ханты-Мансийского района.

VI. Контроль, отчетность и ведение дел

6.1. Решения об исполнении и снятии с контроля поручений Комиссии принимаются на заседании Комиссии.
6.2.Материалы о работе Комиссии формируются в номенклатурное дело.
6.3. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном сайте муниципального образования Ханты-Мансийский район.

Приложение 2
к постановлению главы
Ханты-Мансийского района
от 27.07.2015  № 53

СОСТАВ
Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района
по противодействию экстремистской деятельности

Глава Ханты-Мансийского района, председатель комиссии.

Глава администрации Ханты-Мансийского района, сопредседатель комиссии (по согласованию).

Начальник 3 отдела службы по Ханты-Мансийскому автономному                  округу – Югре РУФСБ РФ по Тюменской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию).

Начальник МО МВД России «Ханты-Мансийский», заместитель председателя комиссии (по согласованию).

Управляющий делами администрации Ханты-Мансийского района, заместитель председателя комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:

Заместитель главы Ханты-Мансийского района.

Заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района по социальным вопросам (по согласованию).

Начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района, ответственный секретарь                       (по согласованию).

Начальник управления по информационным технологиям администрации Ханты-Мансийского района (по согласованию).

Председатель комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района (по согласованию).

Председатель комитета по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района (по согласованию).

Начальник отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по г. Ханты-Мансийску и району (по согласованию).

Начальник линейного пункта полиции в аэропорту г. Ханты-Мансийску               (по согласованию).

Начальник отдела Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в г. Ханты-Мансийске            (по согласованию).

Представитель местной религиозной организации Православный приход Храма «Вознесения Господня» сельского поселения Горноправдинск                  (по согласованию).

Представитель местной религиозной организации Маххаля сельского поселения Горноправдинск (по согласованию).

Представитель молодежного общественного фонда Ханты-Мансийского района «Возрождение поселка» (по согласованию).

Представитель местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» Ханты-Мансийского района (по согласованию).

Представитель Ханты-Мансийского окружного отделения «КПРФ»                        (по согласованию).

Представитель Ханты-Мансийского регионального отделения политической партии «ЛДПР» (по согласованию).

Приложение 3
к постановлению главы
Ханты-Мансийского района
от 27.07.2015  № 53

Образцы бланков
Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района
по противодействию экстремистской деятельности

ПРОДОЛЬНЫЙ

[image: ]
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО  РАЙОНА
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

628001, пер. Советский, д. 2, г. Ханты-Мансийск,                                        Факс: 8 (3467) 33-84-42
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,                                                 Телефон: 33-83-54
                                                                                                                      E-mail:   opp@hmrn.ru

УГЛОВОЙ

                           [image: ]
          Межведомственная комиссия
            Ханты-Мансийского района
      по противодействию
         экстремистской деятельности

               628001, г. Ханты-Мансийск
        Ханты-Мансийского
              автономного округа – Югры
                       пер. Советский, д. 2
                 Факс: 8 (3467) 33-84-42
                     Телефон:  33-83-54
                 E-mail:   opp@hmrn.ru

            «___» ___________ 20___ г.

           Исх. № _________________

image1.emf